
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023091800052

52

Nº 178, segunda-feira, 18 de setembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.098, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE INTEGRIDADE PRIVADA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso XVIII, e o artigo 36 do
Decreto n° 11.330, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento no artigo 30, inciso I, da
Instrução Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, com a redação dada pela Portaria
Normativa CGU nº 54, de 14 de fevereiro de 2023, e considerando o disposto no artigo 8º,
§ 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 11.129,
de 11 de julho de 2022, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria SIPRI nº 1.325, de 21 de março de 2023, publicada no D.O.U. nº 56, Seção 2, p.
62, de 22 de março de 2023, referente ao Processo nº 00190.103298/2023-13.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 320, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 19.00.4001.0007494/2020-52, resolve:

Art. 1º Alterar, com efeitos retroativos a 1º de agosto de 2023, o regime de
dedicação da requisição da Promotora de Justiça do Estado de Goiás TARCILA SANTOS
BRITTO, constante da Portaria CNMP-PRESI nº 313, de 13 de outubro de 2022, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de outubro de 2022, para que exerça suas
funções com prejuízo parcial de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 275, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o disposto no art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº 111, de 03 de maio de 2013,
bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.4006.0004344/2023-46
resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 238, de 14 de julho de 2023, publicada
no Diário Oficial da União n° 134, seção 2, página 65, de 17 de julho de 2023, para constar
nos assentamentos funcionais do servidor LUÍS FELIPE RASMUSS DE ALMEIDA, Bacharel em
Direito, matrícula nº 82.660, a alteração do exercício do cargo em comissão de Assessor
Nível IV, código CC-4, do Gabinete do Conselheiro indicado pela Câmara dos Deputados,
para o exercício do cargo em comissão de Assessor-Chefe, código CC-4, da Comissão de
Defesa dos Direitos Fundamentais, previstos na Lei nº 12.412, de 31 de maio 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 276, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o disposto no art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº 111, de 03 de maio de 2013,
bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.4006.0004344/2023-46
resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-PRESI nº 179, de 23 de setembro 2021,
publicada no Diário Oficial da União nº 183, seção 2, página 41, de 27 de setembro de 2021,
para constar nos assentamentos funcionais da servidora Daniele Lima Vorakoski, bacharela
em Direito, matrícula nº 82.476, a alteração do exercício do cargo em comissão de Assessora-
Chefe, código CC-4, da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais, para o exercício do
cargo em comissão de Assessor Nível IV, código CC-4, do Gabinete do Conselheiro indicado
pela Câmara dos Deputados, previstos na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 725, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008778/2023-14,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a ELENA URBANAVICIUS MARQUES,
matrícula 782, no cargo de Procuradora da República, da Carreira do Ministério Público
Federal, com fundamento no art. 20, incisos I a IV, e § 2º, inciso I, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, c/c o art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com proventos correspondentes à totalidade da
remuneração do cargo efetivo e reajustados na mesma proporção e na mesma data,
sempre que se modificar a remuneração do servidor em atividade.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 760, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
com fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 755, de
18 de dezembro de 2020, e na Resolução nº 146, de 5 de agosto de 2013, do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, e tendo em vista o contido no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.006846/2023-01, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República FERNANDO ZELADA da designação contida
na Portaria PGR/MPF nº 488, de 22 de junho de 2023, para compor o Grupo de Atuação Especial de
Combate ao Crime Organizado no Ministério Público Federal na Bahia - GAECO-MPF/BA .

Art. 2º Designar o Procurador da República JOAO PAULO BESERRA DA SILVA para
compor o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado no Ministério Público Federal
na Bahia - GAECO-MPF/BA, instituído pela Portaria PGR/MPF nº 488, de 22 de junho de 2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 138, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, do Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA
1.00.000.008417/2023-60, resolve:

Nomear LEONARDO DE CARVALHO FONTOURA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 16311, para exercer o cargo em
comissão de Diretor, CC-4, da Diretoria Regional Sul com Sede no Rio Grande do Sul,
da Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público da
União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA SG/MPU Nº 142, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 e no
expediente PGR-00335099/2023, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I, II, III e IV desta Portaria, visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU nº 109, de 1º de agosto de 2023, da Portaria SG/MPU nº
116, de 11 de agosto de 2023, da Portaria SG/MPU nº 122, de 28 de agosto de 2023 e da Portaria SG/MPU nº 137, de 06 de setembro de 2023.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 17 10313276 RAPHAEL MELLO DE ANDRADE AM O FA M O C - B R A S Í L I A
( M A N AU S )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 18 10031111 MARCONI QUEIROZ DE MEDEIROS CHIANCA AM O FA M O C - B R A S Í L I A
( M A N AU S )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 6 10292713 JEFFERSON LUPE BARBOZA** AM P R M - T A BAT I N G A
( T A BAT I N G A )

VACANCIA - GUILHERME MARTINS LIMA - PT/SGP-121, DE 20/03/2023,
DOU DE 23/03/2023.

. 5 10091355 GUSTAVO SILVA DE ALMEIDA * AM O FA M O C - B R A S Í L I A
( M A N AU S )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 25 10252023 JAIME FERNANDES DE MATTOS JUNIOR PA OFAMOR-BRASÍLIA (BELÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 7 10029487 MARICELIA CRISTIAM LOPES** PA OFAMOR-BRASÍLIA (BELÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 20 10333076 PAMELLA ANDRESSA BUCCOS ALMEIDA RJ PRM-ANGRA REIS (ANGRA
DOS REIS)

VACANCIA - LUDMILA RODRIGUES DE MENEZES - PT/SGP-26, DE
15/02/2023, DOU DE 22/02/2023.

. 7 10237058 PEDRO AIDOS LEAL** RS PRM-R.GRANDE (RIO
GRANDE)

VACANCIA - LUCIANO ROBERTO GULART CABRAL JUNIOR - PT/DGP-
PGT-91, DE 27/01/2023, DOU DE 01/02/2023.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) negro(a)
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 10 10148302 FRANCISCO FERNANDO NASCIMENTO SOUSA AC PRM-C. DO SUL (CRUZEIRO
DO SUL)

APOSENTADORIA - DAVI PEREIRA LOPES - PT/SG-1333, DE 19/12/2017,
DOU DE 22/12/2017.

. 27 10102397 PABLO WOLFF AP PR-AP (MACAPÁ) VACANCIA - ROBERTA CARVALHO DA SILVA - PT/SGP-17, DE
01/02/2023, DOU DE 06/02/2023.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023091800053

53

Nº 178, segunda-feira, 18 de setembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

. 8 10091657 EDUARDO DE SOUSA LOPES** AP PR-AP (MACAPÁ) VACANCIA - FRANCISCO ASSIS PEREIRA DA SILVA - PT/SGP-183, DE
20/04/2023, DOU DE 25/04/2023.

. 310 10163051 JACQUELINE LIGEIRO DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) APOSENTADORIA - PAULO CESAR DA COSTA COSCARELLI - PT/DGA-
MPT-1729, DE 14/11/2022, DOU DE 17/11/2022.

. 313 10299534 MARILIA BARBOSA DE BRITO DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) VACANCIA - ARLEY ROCHA DE SEVILHA - PT/SGP-487, DE 08/07/2022,
DOU DE 13/07/2022.

. 7 10062336 MARIANA POMBO BOFILL * RS PRM-P.FUNDO (PASSO
FUNDO)

VACANCIA - RAFAEL RODRIGO PIZZINATTO BORCIONI - PT/SGP-6, DE
24/01/2023, DOU DE 26/01/2023.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) negro(a)

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 4 10101195 ALVARO PASTOR DO NASCIMENTO** AP PTM-8ª MACAPA
( M AC A P Á )

VACANCIA - PEDRO FILIPE VELOSO FIGUEIREDO SILVA - PT/DGP-PGT-
511, DE 04/04/2023, DOU DE 05/04/2023.

. 4 10139200 ELENICE SILVERIO DE SOUZA** GO PTM-18ª LUZIANI
( LU Z I Â N I A )

VACANCIA - EDUARDO GUIMARAES DE MORAIS - PT/SGP-150, DE
31/03/2023, DOU DE 04/04/2023.

. 26 10192531 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA FALCAO PA PTM-8ª MARABÁ
( M A R A BÁ )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 17 10197847 ANDRE MATHEUS DE ASSIS MORAIS RO PTM-14ª JI PARA (JI-
PARANÁ)

VACANCIA - ANGELA MARIA DA SILVA - PT/SGP-122, DE 22/03/2023,
DOU DE 24/03/2023.

** Candidato(a) negro(a)
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 65 10139063 ANA CRISTINA CHAMA BORGES MG PRT-3ª REGIAO (BELO
HORIZONTE)

APOSENTADORIA - MARIA HILDENORA DE SOUSA TORRES - PT/SG-913,
DE 14/09/2017, DOU DE 15/09/2017.

. 68 10235706 JESSICA VIEIRA SILVA MG PTM-3ª GOV.VALA
( G OV E R N A D O R
V A L A DA R ES )

APOSENTADORIA - TARCISIO MESQUITA DO NASCIMENTO - PT/SG-232,
DE 16/03/2017, DOU DE 20/03/2017.

. 73 10012340 ANTHONY MARCO OLIVEIRA PEREIRA MG PRT-3ª REGIAO (BELO
HORIZONTE)

APOSENTADORIA - FRANCISCO DAS CHAGAS PINHO - PT/SG-57, DE
26/01/2017, DOU DE 27/01/2017.

. 78 10201544 MARIA RACHEL SOUSA DO NASCIMENTO MG PRT-3ª REGIAO (BELO
HORIZONTE)

EXONERAÇÃO - RENAN AUGUSTO CARDOSO - PT/SGP-153, DE
04/04/2023, DOU DE 11/04/2023.

. 79 10034166 LEONARDO HENRIQUE TEJADA VIDAL MG PTM-3ª T. OTONI (TEÓFILO
OT O N I )

APOSENTADORIA - JORGE MARQUES DA FONSECA - PT/DG-823, DE
30/11/2017, DOU DE 01/12/2017.

. 6 10238722 MARCO ANTONIO PAES LEME GOUVEA * RJ PTM-1ª C.GOYTAC (CAMPOS
DOS GOYTACAZES)

APOSENTADORIA - JULIO CARLOS DE SOUZA, CPF - PT/SGA-899, DE
17/07/2020, DOU DE 31/07/2020.

. 64 10292825 MORGAN ADAMI RS PRT-4ª REGIAO (PORTO
A L EG R E )

FALECIMENTO - ANA PAULA AYDOS BERGONCI - PT/DGP-PGT-187, DE
13/02/2023, DOU DE 14/02/2023.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 66 10086620 CLAUDIO MANOEL GONCALVES JUNIOR RS PJM/BAGE (BAGÉ) VACANCIA - DIEGO SUDIKUM FAGUNDES RUAS - PT/DG-9, DE
23/02/2023, DOU DE 28/02/2023.

ANEXO IV

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 138 10039882 ANDRE OLIVEIRA LUCENA DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - ISMAEL DAMACENA DE OLIVEIRA PEREIRA SOARES -
PT/SGP-80, DE 23/02/2023, DOU DE 24/02/2023.

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1
. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
. 312 10114649 JADSON MARTINS BENEDITO DF MPDFT (BRASILIA) APOSENTADORIA - SELMA MARIA ALVES VILA NOVA - PT/DG-1, DE

04/10/2021, DOU DE 06/10/2021.
. 317 10050315 MARIO LOPES PONTES NETTO DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - ANA PAULA ZUCCO - PT/DGP-PGT-665, DE 09/05/2023,

DOU DE 11/05/2023.
. 318 10274861 HUGO MASAYOSHI ROCHA TSUJIMOTO DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - THIAGO STANLEY GURSKI - PT/SGP-742, DE 18/10/2022,

DOU DE 20/10/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONSELHO SUPERIOR
DECISÃO Nº 250, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 166, inciso I, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, o artigo 5º da Resolução CSMPDFT nº 312,
de 16 de junho de 2023, e de acordo com a deliberação ocorrida na 328ª Sessão
Ordinária, realizada no dia 11 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO a disciplina sobre o acúmulo de acervo processual,
procedimental ou administrativo no âmbito do Ministério Público da União, expedida
pelo Conselho Nacional do Ministério Público por meio da Resolução nº 256, de 27 de
janeiro de 2023, e da Recomendação nº 91, de 24 de maio de 2022;

CONSIDERANDO a regulamentação sobre a implantação da Resolução nº 256,
de 27 de janeiro de 2023 e da Recomendação nº 91, de 24 de maio de 2022, realizada
pelo Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1, de 17 de maio de 2023;

CONSIDERANDO a disciplina sobre os critérios quantitativos para o acúmulo
de acervo processual, procedimental ou administrativo prevista na Resolução CSMDPFT
nº 312, de 16 de junho de 2023;

CONSIDERANDO que a acumulação de acervo processual, procedimental ou
administrativo pressupõe a assunção de trabalho extraordinário ou adicional pelo membro do
Ministério Público, bem como o atingimento progressivo de entregas para a sociedade, decide:

Art. 1º Esta Decisão fixa os critérios quantitativos de atuação extraordinária
para caracterização de acúmulo de acervo processual, procedimental ou administrativo
pelos membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º O critério quantitativo para caracterização de acúmulo de acervo
processual, procedimental ou administrativo durante o período de janeiro de 2023 a
março de 2024 corresponderá a dois mil quinhentos e cinquenta e cinco feitos
anuais.

§ 1º Será reconhecido o acúmulo de acervo processual, procedimental ou
administrativo nos ofícios que não atingirem o patamar especificado no caput, mas que
tiveram incremento de duzentos feitos no ano.

§ 2º Para aferição do atendimento dos critérios definidos no caput e § 1º,
serão utilizados os dados estatísticos consolidados referentes ao ano de 2022.

§ 3º Para os ofícios instalados após o início de 2022, observar-se-á a
quantidade de feitos proporcional ao período de funcionamento.

§ 4º Para os ofícios instalados a partir de 2023, observar-se-á a quantidade de
feitos que o ofício teria recebido, caso tivesse sido instalado em 2022, a partir dos dados
dos ofícios com mesma atribuição na mesma unidade.

Art. 3º O critério quantitativo para caracterização de acúmulo de acervo
processual, procedimental ou administrativo durante o período de abril de 2024 a março
de 2025 corresponderá a dois mil novecentos e vinte feitos anuais.

§ 1º Será reconhecido o acúmulo de acervo processual, procedimental ou
administrativo nos ofícios que não atingirem o patamar especificado no caput, mas que
tiveram incremento de duzentos e setenta e cinco feitos no ano.

§ 2º Para aferição do atendimento dos critérios definidos no caput e § 1º,
serão utilizados os dados estatísticos consolidados referentes ao ano de 2023.

§ 3º Para os ofícios instalados após o início de 2023, observar-se-á a
quantidade de feitos proporcional ao período de funcionamento.

§ 4º Os valores fixados nesta Decisão poderão ser modificados ou ratificados
por nova decisão, a ser proferida em março de 2024.

Art. 4º O critério quantitativo para caracterização de acúmulo de acervo
processual, procedimental ou administrativo durante o período de abril de 2025 a março
de 2026 corresponderá a três mil duzentos e oitenta e cinco feitos anuais.

§ 1º Será reconhecido o acúmulo de acervo processual, procedimental ou
administrativo nos ofícios que não atingirem o patamar especificado no caput, mas que
tiveram incremento de trezentos e cinquenta feitos no ano.

§ 2º Para aferição do atendimento dos critérios definidos no caput e § 1º,
serão utilizados os dados estatísticos consolidados referentes ao ano de 2024.

§ 3º Os valores fixados nesta Decisão poderão ser modificados ou ratificados
por nova decisão, a ser proferida em março de 2025.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Presidente do CSMPDFT

Procurador-Geral de Justiça

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.170, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do processo nº 19.04.3111.0071886/2023-93,
resolve:

Nomear VICENTE MATIAS GARCIA BELO, matrícula 6049-6, sem vínculo com
a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do
Núcleo de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01
(52001050), exonerando, em consequência, a servidora ADRIANA BRASIL DA SILVA ,
matrícula 5655-3.

CLÁUDIA MARIA RAMOS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023091800054

54

Nº 178, segunda-feira, 18 de setembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS 15 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,
resolve:

Nº 1.165 - Art. 1º Conceder pensão vitalícia por morte à senhora DÉBORA RIBEIRO PAIXÃO,
na condição de cônjuge divorciada, com percepção de pensão alimentícia, do servidor
aposentado deste Ministério Público Manoel Augusto Garcia de Oliveira, matrícula 349.

Art. 2º Alterar a Portaria/SG/PGJ nº 632, de 29/5/2023, publicada no DOU nº
104, de 1/6/2023, para que o valor da pensão seja em cota de 50%, acrescida da cota de
20%, sendo que, do montante obtido, as cotas sejam divididas em partes iguais às
dependentes: senhora CLÁUDIA MARIA DA SILVA GARCIA DE OLIVEIRA, na condição de
cônjuge do servidor aposentado deste Ministério Público Manoel Augusto Garcia de
Oliveira, matrícula 349 e à senhora DÉBORA RIBEIRO PAIXÃO, na condição de cônjuge
divorciada, com percepção de pensão alimentícia, com fundamento nos art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019 e nos arts. 74, 76, §2º e 77 da Lei nº 8213/1991 e do art. 1º,
VI da Portaria ME nº 424 de 29/12/2020, com efeitos financeiros a contar de 25/8/2023,
data do requerimento da pensionista de que trata o art. 1º desta portaria.

Nº 1.166 - Art. 1º Conceder pensão por morte a LUCÉLIA APARECIDA DOS SANTOS SOUSA
e THALES ALBERTO DE SOUSA, na condição de cônjuge e filho menor de 21 anos,
respectivamente, do servidor aposentado deste Ministério Público MARCOS ANTÔNIO DA
SILVA SOUSA, mat. 4750 nos termos do art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, dos
arts. 74 e 77 da Lei nº 8.213/1991 e do art. 1º, VI da Portaria ME nº 424 de 29/12/2020,
com efeitos financeiros a contar de 24/08/2023, data do óbito do instituidor da pensão
(Processo SEI nº 19.04.4227.0068902/2023-95).

CLÁUDIA MARIA RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 732, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, inciso XII, da Portaria SG/MPF
nº 563, de 11 de julho de 2023, de acordo com o contido na Informação prestada pela
Secretaria de Gestão de Pessoas - PGR-00310980/2023, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.006725/2023-51 resolve:

Art. 1º APOSENTAR, por incapacidade permanente para o trabalho, o servidor Caio
Lustosa Mascarenhas Sobrinho, matrícula 29.330, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, Código TC020101, Classe A, Padrão 03, da Carreira de Técnico do Ministério
Público Federal, com fundamento no artigo 10, §1º, inciso II, e §4º, c/c o artigo 26, §§ 1º, 2º,
inciso II, e 7º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no DOU
de 13 seguinte, com proventos calculados pela média das contribuições e revistos na mesma
data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUBER DELANO JOSÉ LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF Nº 735, DE 8 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente nº PGR-00318715/2023, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 18 de setembro de 2023, ROMARIO BRITO FELIX, matrícula
nº 29779, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Assessoria Jurídica Eleitoral Extrajudicial
Revisional da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF Nº 739, DE 8 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa PGEA
1.00.000.010320/2023-17, resolve:

1. Exonerar BEATRIZ BERTOLO NOGUEIRA, matrícula nº 32747, do cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador da República
Daniel de Jesus Sousa Santos, do Ofício da Amazônia Oriental em Brasília, na Procuradoria
da República no Estado do Pará.

2. Nomear KANANDRA EVELYNY FORTES CORRÊA, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador
da República Daniel de Jesus Sousa Santos, do Ofício da Amazônia Oriental em Brasília, na
Procuradoria da República no Estado do Pará.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF Nº 743, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00213898/2023, resolve:

Nomear FRANCISCO LEANDRO CAVALCANTE NETO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 6398, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Vivian Beatriz Ruziscka Felix, matrícula
nº 25475, ocorrida em 3 de julho de 2023, publicada no DOU de 4 de julho de 2023.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF Nº 746, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00300418/2023, resolve:

1. Exonerar VANESSA BORGES SILVA, Bacharela em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 19801, do cargo em comissão de
Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alexandre
Espinosa Bravo Barbosa.

2. Exonerar FERNANDA BORGES GEWEHR, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 18662, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alexandre Espinosa Bravo Barbosa.

3. Dispensar MARILIA DE ALMEIDA PINTO TAKAKI, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 17388, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alexandre Espinosa Bravo Barbosa.

4. Nomear FERNANDA BORGES GEWEHR, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 18662, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alexandre Espinosa Bravo Barbosa.

5. Nomear MARILIA DE ALMEIDA PINTO TAKAKI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 17388, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alexandre Espinosa Bravo Barbosa.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF Nº 752, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00328254/2023, resolve:

1. Exonerar, a pedido, PATRICIA SUMIE HAYAKAWA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 17547, do cargo em comissão de
Supervisora de Perícia em Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-1, da Secretaria de
Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear FERNANDO LUIZ BOHMGAHREM JUNIOR, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 32135, para exercer o cargo em
comissão de Supervisor de Perícia em Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-1, da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF Nº 753, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00332034/2023, resolve:

1. Dispensar PAMELA LUANA JACOME MACEDO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25351, da função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, da Coordenadoria de Gestão de Competências e Desempenho, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Nomear PAMELA LUANA JACOME MACEDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25351, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível
I, CC-1, da Subsecretaria de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da exoneração de Lídia Cejanna Ribeiro de Ávila, matrícula nº
24061, ocorrida em 30 de agosto de 2023, publicada no DOU de 31 de agosto de 2023.

3. Designar YURI FERNANDO DE OLIVEIRA DAMASIO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25933, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Coordenadoria de Gestão de Competências e Desempenho, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF Nº 757, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00330421/2023, resolve:

1. Exonerar RAQUEL GOMIDE NASSER TOURINHO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Comunicação Social, matrícula nº 26102, do cargo em comissão de Assessora Nível
II, CC-2, da Coordenadoria de Atendimento Especializado à Procuradoria Geral da República,
da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear CAMILA DE BRITO RESENDE NEVES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Comunicação Social, matrícula nº 25816, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Coordenadoria de Atendimento Especializado à Procuradoria Geral
da República, da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da República.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF Nº 758, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRM-SLI-RS-00003243/2023, resolve:

Apostilar a nomeação de YANAHINA ALEJANDRA MACIEL NICHE, Bacharela em
Direito, matrícula nº 29038, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, do
Gabinete da Procuradora da República Camila Bortolotti, na Procuradoria da República no
Município de Chapecó, realizada originalmente pela Portaria PC/PRRS nº 316, de 25 de
abril de 2017, publicada no DOU de 28 de abril de 2017, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Procuradora da República Paloma Alves Ramos, na Procuradoria da República no Município
de Santana do Livramento.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 423, DE 8 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da
Portaria nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.23.000.002580/2023-14, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 1 de setembro de 2023, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe C,
padrão 10, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
EVANDER DAYAN DE MATTOS ALENCAR, matrícula nº 25096, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO DA SILVA RAMOS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023091800055

55

Nº 178, segunda-feira, 18 de setembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SGP/MPF Nº 437, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da
Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto nos
artigos 35 - inciso I e no 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00327088/2023, resolve:

1. Dispensar MARIA LUIZA BRAGA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 31319, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar MARIA LUIZA BRAGA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 31319, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, da Assessoria Nacional Descentralizada
Especializada em Qualidade de Vida no Trabalho da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal.

3. Designar LUCIANA LOPES PETRY, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 31536, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA SGP/MPF Nº 438, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria SG/MPF
nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa PGEA -
1.00.000.009061/2023-81, resolve:

Dispensar e designar os servidores substitutos de cargos em comissão, constantes no Anexo, para considerar as alterações, a contar de 12 de setembro de 2023, na estrutura
organizacional da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

ANEXO DA PORTARIA SGP/MPF Nº 438/2023

. S EQ SERVIDOR(A) M AT R V Í N C U LO SITUAÇÃO SUBSTITUIÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO SUBSTITUIÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I D. C C / FC F U N Ç ÃO U N I D. CC/ FC

. 1 ALINE CORREIA GUIMARAES 21486 ANALISTA DO MPU/
BIBLIOTE CONOMIA

CO O R D E N A D O R A CO B I S P
/SEJUD

CC-3 ASSESSORA- CHEFE NÍVEL
IV

BIBMPF
/SEJUD

CC-4

. 2 CLAUDIA SARDINHA
SCHNEIDER

5020 ANALISTA DO MPU/
BIBLIOTE CONOMIA

CO O R D E N A D O R A CO B I B /
SEJUD

CC-3

. 3 ANDIARA CARLOMAGNO
SPINOLA

23520 ANALISTA DO MPU/
BIBLIOTE CONOMIA

CO O R D E N A D O R A CO R I /
SEJUD

CC-3

. 4 NATALIA RIBEIRO BARTELI
SATHLER GARCIA

29311 ANALISTA DO MPU/
BIBLIOTE CONOMIA

ASSESSORA- CHEFE NÍVEL I AG Q R I /
SEJUD

CC-1

. 5 SANDRA FABIOLA KIRCHHOF 5769 ANALISTA DO MPU/
BIBLIOTE CONOMIA

ASSESSORA- CHEFE NÍVEL I ASPC/
SEJUD

CC-1

. 6 ERIKA RAYANNE SILVA DE
CARVALHO

27951 ANALISTA DO MPU/
BIBLIOTE CONOMIA

CHEFE DDC/
SEJUD

CC-2 CO O R D E N A D O R A CO B I D /
SEJUD

CC-3

. 7 EDNA MARIA FEIJAO DE
SOUZA

6769 ANALISTA DO MPU/
BIBLIOTE CONOMIA

ASSESSOR-CHEFE NÍVEL I A S P EC /
SEJUD

CC-1

. 8 KEILA MARA LARA ROSADO 26659 ANALISTA DO MPU/
BIBLIOTE CONOMIA

CO O R D E N A D O R CO P ES /
SEJUD

CC-3

. 9 RUBENIKI FERNANDES DE
LIMAS

26657 ANALISTA DO MPU/
BIBLIOTE CONOMIA

ASSESSOR-CHEFE NÍVEL I ASPET/
SEJUD

CC-1

. 10 LEONEL SIQUEIRA SILVA 26463 TÉCNICO DO MPU/
ADMINIS TRAÇÃO

SUPERVISORA S AC E /
SEJUD

CC-1

. 11 JANAINA OLIVEIRA DE
SOUSA

10819 ANALISTA DO MPU/
BIBLIOTE CONOMIA

CHEFE DBD/
SEJUD

CC-2

. 12 ANA PAULA SILVA COBRA 3076 TÉCNICO DO MPU/
ADMINIS TRAÇÃO

CHEFE DA P /
SEJUD

CC-2

PORTARIA SGP/MPF Nº 440, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00331085/2023, resolve:

1. Designar JOSE CAIXETA CALAZANS, Bacharela em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 11593, para exercer o encargo de
substituta eventual da Secretária Executiva Nível IV, CC-6, da Secretaria Executiva da 6ª
Câmara de Coordenação e Revisão.

2. Designar JOSE CAIXETA CALAZANS, Bacharela em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 11593, para substituir, no período de 18
a 22 de setembro de 2023, a Secretária Executiva Nível IV, CC-6, da Secretaria Executiva da
6ª Câmara de Coordenação e Revisão, por motivo de férias da titular.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA SGP/MPF Nº 441, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da
Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos expedientes PGR-
00318715/2023 e PGR-00326981/2023, resolve:

1. Dispensar, a partir de 18 de setembro de 2023, ROMARIO BRITO FELIX,
matrícula nº 29779, do encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe Nível III, CC-
3, da Assessoria Jurídica Eleitoral Extrajudicial Revisional da Secretaria de Apoio à
Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Designar NATALIA GARRIDO DE SALLES MEIRA, cedida ao Ministério Público Federal
pelo Tribunal de Justiça do Estado de Roraima, matrícula nº 23801, para exercer o encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica Eleitoral Extrajudicial
Revisional da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 125, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 601, de 29
de setembro de 2021, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno
Administrativo da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela
Portaria PRR1 nº 152, de 17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria
PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Leandro Barrichello da Silva, matrícula MPF nº
18017, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, do gabinete do procurador regional da República
Rodrigo Valdez de Oliveira - GABPRR50.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBALINHO CAVALCANTI

PORTARIA Nº 126, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 601, de 29
de setembro de 2021, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno
Administrativo da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela
Portaria PRR1 nº 152, de 17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria
PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Daniel de Almeida Nascimento Junior, matrícula
MPF nº 32665, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração da função
de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da
República José Osterno Campos de Araújo - GABPRR36.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBALINHO CAVALCANTI

PORTARIA Nº 127, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 601, de 29 de
setembro de 2021, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto
de 2019, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria PRR1 n° 121, de 13 de setembro de 2023, publicada
no DOU Seção 2 n° 177, de 15 de setembro de 2023, página 77, nos seguintes
termos:

Onde se lê: "(...), matrícula MPF nº 29508, (...)"
Leia-se: "(...), matrícula MPF nº 30853, (...)".
Art. 2º Nomear a servidora Tatiane Marques Rodrigues de Godoy, matrícula MPF

nº 27977, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão
de Assessor-Chefe Substituto, Nível IV, CC-4, do gabinete do procurador regional da
República Silvio Roberto Oliveira de Amorim Junior - GABPRR27, no período de 22/08/2023
a 22/08/2023, em virtude de Dispensa por Exame Periódico de Saúde do titular.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBALINHO CAVALCANTI

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA PRR4 Nº 152, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 601, de 29
de setembro de 2021, resolve:

Nomear o servidor LEANDRO BARICHELLO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 18.017-3, para o cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível IV, CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República Rodrigo Valdez de Oliveira.

ANTÔNIO CARLOS WELTER



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023091800056

56

Nº 178, segunda-feira, 18 de setembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA PR/AP Nº 208, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
666/2023, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e considerando o teor do Ofício-
Circular nº 240/2023/SG, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELOISA DA SILVA CARMO, ocupante do cargo
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 30505, para a exercer o cargo de Substituta da
Assessora-Chefe Nível IV (CC-4), vinculado ao gabinete do Procurador da República do 4º
Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

SARAH TERESA CAVALCANTI DE BRITTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA/GAB/CHEFIA Nº 535, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR no 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar DANIELE RODRIGUES TEIXEIRA, matrícula 25977, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da Republica Ricardo Magalhães de Mendonça, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

Designar DANIELE RODRIGUES TEIXEIRA, matrícula 25977, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete da Procuradora da Republica Marina Romero de Vasconcelos, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

MARCELO MESQUITA MONTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 182, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUCAS VASCONCELOS DE MORAES, matrícula 30396,
ocupante do cargo de Analista do MPU / Direito, para a função de confiança de Assistente
Nível II - FC-2 do Gabinete de Procurador da República no Município de Colatina.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE SENRA
Procurador-Chefe

Substituto

PORTARIA Nº 183, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art.1º- DESIGNAR a servidora IVANA ASSINI ELEUTERIO matrícula 20220,
ocupante do cargo de Analista do MPU / Direito, para o encargo de Assessor-Chefe Nível
IV, CC-IV, do 4º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE SENRA
Procurador - Chefe

em Exercício

PORTARIA Nº 184, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GABRIEL COUTO GUERRIERI FILHO, matrícula
11051, ocupante do cargo de Analista do MPU / Direito, para o encargo de substituto
eventual de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, do 4º Ofício da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE SENRA
Procurador-Chefe

em Exercício

PORTARIA Nº 185, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDUARDO VIEIRA CARNIELE, matrícula 29157,
ocupante do cargo de Analista do MPU / Direito, para o encargo de substituto eventual de
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, do gabinete da Procuradora da República Elisandra de
Oliveira Olímpio na Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE SENRA
Procurador-Chefe

em Exercício

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 139, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO -
PR-MA, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria PGR/MPU nº 32, de 30
de agosto de 2019, Portaria SG/MPF nº 651, de 8 de agosto de 2023, publicada no DMPF-
e nº 156, de 16 de agosto de 2023, e tendo em vista o que consta no expediente PGR-
000267555/2023, resolve:

Art. 1º. Nomear a servidora Visânia Maria Sousa Pinheiro, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6689, para o encargo de substituto eventual do
Assessor - Chefe Nível IV, CC-4, vinculado ao Gabinete do Dr José Raimundo Leite Filho,
titular do 4º Ofício, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 2º. Nomear o servidor Otton Carlos Rodrigues dos Santos, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25106, para o encargo de substituto
eventual do Assessor - Chefe Nível IV, CC-4, vinculado ao Gabinete do Dr Flauberth Martins
Alves, titular do 5º Ofício, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 3º. Nomear o servidor André de Souza Almeida, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 32086, para o encargo de substituto eventual do
Assessor - Chefe Nível IV, CC-4, vinculado ao Gabinete do Dr Diego Messala Pinheiro da
Silva, titular do Ofício Único, da Procuradoria da República no Município de Bacabal - MA.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO FERREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 140, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO -
PR-MA, no uso de suas atribuições legais, conforme designação da Portaria PGR/MPF nº
728, de 24 de novembro de 2021, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora Conceição de Maria Dorneles Ferreira, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 7929, do encargo de substituto eventual
do Assessor - Chefe Nível II, CC-2, Jaime Leal Brito, matrícula nº28840, vinculado ao
Gabinete do Coordenador do GAECO, Dr Juraci Guimarães Júnior, da Procuradoria da
República no Maranhão.

Art. 2º Nomear, em consequência, a servidora Drissana Emília da Silva Cunha
Malheiros, matrícula nº 32744, para o encargo de substituto eventual do Assessor - Chefe
Nível II, CC-2, Jaime Leal Brito, matrícula nº 28840, vinculado ao Gabinete do Coordenador
do GAECO, Dr Juraci Guimarães Júnior, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 3º. Nomear a servidora Visânia Maria Sousa Pinheiro, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6689, para o encargo de substituto eventual do
Assessor - Chefe Nível II, CC-2, Conceição de Maria Dorneles Ferreira, matrícula nº 7929,
vinculado ao Gabinete do Coordenador do GAECO, Dr Juraci Guimarães Júnior, da
Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

THIAGO FERREIRA DE OLIVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar na Portaria nº 80, de 22 de maio de 2023, publicada no DOU nº 97, de
23 de maio de 2023, Seção II, página nº 60.

Art. 1º. Onde se lê, para o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2;
leia-se: para o Cargo em Comissão de Assessor - Chefe Nível II, CC-2.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 309, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 908, de 08/11/2022,
publicada no DOU - Seção 2, de 10/11/2022, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor WILLIAN RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 26162, da função de confiança de Assistente
Nível II (FC-2) de Gabinete de Procurador da República do 11º Ofício da Procuradoria da
República em Mato Grosso.

Art. 2º. Designar o servidor RODRIGO LIBERATO LOPES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23548, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II (FC-2) de Gabinete de Procurador da República do 11º Ofício da
Procuradoria da República em Mato Grosso.

RICARDO PAEL ARDENGHI
Procurador da República

PORTARIA Nº 314, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 908, de 08/11/2022,
publicada no DOU - Seção 2, de 10/11/2022, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Cristiane Ferrari, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 32845, da função de confiança de Assistente Nível II
(FC-2), de Gabinete de Procurador da República, do 5º Ofício da Procuradoria da República
em Mato Grosso.

Art. 2º. Designar o servidor Raul Lima de Oliveira, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 32268, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II (FC-2), de Gabinete de Procurador da República, do 5º Ofício da
Procuradoria da República em Mato Grosso.

Art. 3º. Dispensar a servidora Cristiane Ferrari, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 32845, do encargo de substituta eventual do cargo
em comissão de Assessor-Chefe de Nível IV (CC-4), de Gabinete de Procurador da
República, do 5º Ofício da Procuradoria da República em Mato Grosso/MT.

RICARDO PAEL ARDENGHI
Procurador da República

RETIFICAÇÃO DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Na Portaria nº 273, de 23 de agosto de 2023, publicada no DOU - SEÇÃO II de
29/08/2023, Página 81, no artigo 1º,

Onde se lê: "Designar a servidora Jeane Sthefany Barcelos De Souza, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 28944, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo
em Comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, de Gabinete de Procurador da República,
do 3º Ofício da Procuradoria do Município da República em Cáceres/MT."

Leia-se: "Designar a servidora Jeane Sthefany Barcelos De Souza, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28944, para exercer o encargo de substituta eventual do
Cargo em Comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, de Gabinete de Procurador da
República, do 3º Ofício da Procuradoria do Município da República em Cáceres/MT.".

RICARDO PAEL ARDENGHI
Procurador da República

Procurador-Chefe Substituto da PR/MT

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 439, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar CAMILA ALVES SILVA, matrícula 25012, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para exercer o encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe
- Nível IV, Código CC-4, do Gabinete do Dr. Eduardo Henrique de Almeida Aguiar, da
Procuradoria da República no Município de Ipatinga, no Estado de Minas Gerais.

CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 563, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

Designar WELANY REBOUCAS ATHAIDES, matrícula nº 16767-3, Analista do
MPU/Direito, para exercer o encargo de substituto eventual de Assessor-Chefe Nível IV, CC-
4, do Gabinete do Procurador da República Daniel Holzmann Coimbra, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023091800057

57

Nº 178, segunda-feira, 18 de setembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

PORTARIA PR/RS Nº 756, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e
conforme Portaria PGR nº 601, de 29 de setembro de 2021, resolve:

1. Nomear o servidor CRISTIANO ALVES DOS ANJOS SOUZA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 30939, para exercer o encargo de substituto do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, código CC-4, GABPRM1-PAR, do Gabinete da
Procuradora da República Paloma Alves Ramos, da Procuradoria da República no Município
de Santana do Livramento, no Estado do Rio Grande do Sul.

2. Dê-se ciência.
3. Publique-se.

FELIPE DA SILVA MÜLLER

PORTARIA PR/RS Nº 847, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e
conforme Portaria PGR nº 601, de 29 de setembro de 2021, resolve:

1. Nomear a servidora CELIA LISIANE ANGELI BUCHS, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 16596, para exercer o encargo de substituta do cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível IV, código CC-4, GABPR18-JCSCJ, do Gabinete do
Procurador da República Julio Carlos Schwonke de Castro Junior, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul.

2. Dê-se ciência.
3. Publique-se.

FELIPE DA SILVA MÜLLER

PORTARIA PR/RS Nº 848, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e
conforme Portaria PGR nº 601, de 29 de setembro de 2021, resolve:

1. Nomear a servidora MARIANA SERRANO GERMANI, Analista do MPU/Direito,
matrícula 26689, para exercer o encargo de substituta do cargo em comissão de Assessora-
Chefe Nível IV, código CC-4, GAPR28-CTA, do Gabinete do Procurador da República Cláudio
Terre do Amaral, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

2. Dê-se ciência.
3. Publique-se.

FELIPE DA SILVA MÜLLER

PORTARIA PR/RS Nº 849, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e
conforme Portaria PGR nº 601, de 29 de setembro de 2021, resolve:

1. Designar o servidor CRISTIANO ALVES DOS ANJOS SOUZA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 30.939, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, do GABPRM1-PAR, Gabinete da Procuradora da República Paloma
Alves Ramos, da Procuradoria da República no Município de Santana do Livramento, no
Estado do Rio Grande do Sul.

2. Dê-se ciência.
3. Publique-se.

FELIPE DA SILVA MÜLLER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 175, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei Complementar
nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e em razão do expediente PR-RO-00031189/2023;
resolve:

Art. 1º Designar a servidora PAOLA DE FREITAS DIOGENES, matrícula 32227, Analista
do MPU/Direito, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão, código
CC-4, de Assessor-Chefe Nível IV do 6° Ofício da Procuradoria da República em Rondônia.

DANIELA LOPES DE FARIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 499, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear JOANA FÁTIMA BELLÉ, CPF n° 012.626.400-75, Bacharela em Direito,
para o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, do Gabinete da Procuradora da
República Dra Camila Bortolotti, da Procuradoria da República no Município de Chapecó.

DANIEL RICKEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 622, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Nomear, no período de 18/09/2023 a 11/10/2023, a servidora JULIANA
JAIME GUEDES, Matrícula nº 26913, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
o encargo de substituta do cargo de Assessora-chefe do Gabinete da Procuradora Marília
Soares Ferreira Iftim, CC-4, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, por férias
da titular e ausência de substituto eventual.

2. Nomear a servidora BRUNA ELÁDIO DA FONSECA, Matrícula nº 24979,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de Assessora-chefe
Substituta do Gabinete do Procurador Patrick Montemor Ferreira, CC-4, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

MARCOS ANGELO GRIMONE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 79, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015,

Considerando a Portaria SG/MPF nº 651, de 8 de agosto de 2023, publicada no DMPF-e
de 15 de agosto de 2023 e as informações do Ofício-Circular nº 240/2023/SG (PGR-00284640/2023),

Considerando as indicações do Memorando nº 7/2023/GABPRM1 (PRM-GUR-
TO-00001052/2023), resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO DA SILVA VIANA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28511, para exercer o encargo se substituto
eventual do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, do 9º Ofício da
Procuradoria da República no Tocantins (Ofício Único da PRM Gurupi/TO).

Art. 2º DISPENSAR o servidor RAFAEL RODRIGO PIZZINATTO BORCIONI,
ocupante do cargo de Analista MPU/Direito, matrícula nº 32311, do encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Tocantins - GABPRE/TO, da Procuradoria da
República no Tocantins.

Art. 3º DESIGNAR o servidor LUCAS ALVES DE SOUSA, ocupante do cargo de
Analista MPU/Direito, matrícula nº 31736, para o encargo de substituto eventual do cargo
em comissão de Assessor-Chefe - Nível IV, CC-4, do Gabinete da Procuradoria Regional
Eleitoral no Estado do Tocantins - GABPRE/TO, da Procuradoria da República no Tocantins

ALVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.576, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 15 de setembro de 2023, o Procurador
do Trabalho FÁBIO MASSAHIRO KOSAKA do encargo de Secretário de Pesquisa e Análise de
Informações do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar, a contar de 15 de setembro de 2023, o Procurador do
Trabalho MARIO ANTONIO GOMES para o encargo de Secretário de Pesquisa e Análise de
Informações do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho.

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.577, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do Art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
quanto processado nos autos do PGEA nº 20.02.0001.0001891/2022-65, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 15 de setembro de 2023, o Procurador do
Trabalho FABIO MASSAHIRO KOSAKA de atuar como Membro Auxiliar junto ao Gabinete do
Procurador-Geral do Trabalho, nos termos da Portaria PGT nº 713.2022, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de maio de 2022, para o qual foi designado pela Portaria nº
1231, de 9 de agosto de 2022

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.578, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do Art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
quanto processado nos autos do PGEA nº 20.02.0001.0001891/2022-65, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 15 de setembro de 2023, com prejuízo parcial de
suas funções na unidade de origem, na proporção de 50% (cinquenta por cento), o
Procurador do Trabalho MARIO ANTONIO GOMES, Secretário de Pesquisa e Análise de
Informações, para atuar como Membro Auxiliar junto ao Gabinete do Procurador-Geral do
Trabalho, nos termos da Portaria PGT nº 713.2022, publicada no Diário Oficial da União de
16 de maio de 2022.

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1565, de 12/09/2023, publicada no Diário Oficial da União nº
176, de 14/09/2023, Seção 2, página 72,

onde se lê: "REJANE DE BARROS MEIRELLES ALVES",
leia-se: "REJANE DE BARROS MEIRELES ALVES".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1570, de 13/09/2023, publicada no Diário Oficial da União nº
176, de 14/09/2023, Seção 2, página 72,

onde se lê: "VANESSA FUCINA AMARAL DE CARVALHO",
leia-se: "VANESSA FUCINA AMARAL".

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.564, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGT/MPT nº 1614, de 8 de dezembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2021, e considerando o
que consta no PGEA/MPT nº 20.02.1900.0000886/2017-88, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MÁRCIO ROGÉRIO REIS SANTOS, matrícula 6001733-
3, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação, para o cargo em comissão de Chefe da Secretaria Processual da
Coordenadoria de Primeiro Grau, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da
19ª Região, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe da Secretaria Processual da
Coordenadoria de Primeiro e Segundo Graus, código CC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 19ª Região, que atualmente ocupa.

Art. 2º Dispensar o servidor JOSÉ CLEVERSON SANTOS FRAGA, matrícula
6009423-0, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Chefe da Seção de Documentação e Gestão da Informação, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.

Art. 3º Designar a servidora HELENA KAMIO, matrícula 6009480-X, ocupante do
cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da
Seção de Autuação, Análise e Distribuição, código FC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 19ª Região.

Art. 4º Designar o servidor ALLAN DAVID MOTA, matrícula 6006329-7, ocupante
do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe
da Secretaria Processual da Coordenadoria de Segundo Grau, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 19ª Região, dispensando-o da função de confiança de Chefe da
Assessoria de Conformidade de Registros de Gestão da Diretoria-Regional, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região, que atualmente ocupa.

Art. 5º Designar o servidor JOSÉ DIEGO DOS SANTOS GONÇALVES, matrícula
6005058-6, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
substituto eventual do Chefe da Secretaria Processual da Coordenadoria de Primeiro Grau,
código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região, dispensando-o do encargo


